Дело № 1-98/19

УИД - 09RS0005-01-2019-000653-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07.08.2019 с. Учкекен

Малокарачаевский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе: председательствующего судьи - Тамбиева А.С.,

при секретаре Джанибековой А.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - заместителя прокурора Малокарачаевского района Семенова З.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого - адвоката Сучковой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в зале судебных заседаний Малокарачаевского районного суда, материалы уголовного дела, в отношении - 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего и не учащегося, зарегистрированного и со слов проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Малокарачаевского судебного района от 15.03.2018, которым он осужден по ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на один год и шесть месяцев, отбывшего основной вид наказания 27.07.2018, срок отбытия дополнительного вида наказания истекает 27.09.2019,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно хранил и носил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

Так он, в начале апреля 2008 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, действуя незаконно, умышлено, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГг. № - ФЗ, действуя с единым умыслом на незаконную переделку и последующее хранение огнестрельного оружия и патронов, находясь на территории 

<

адрес>, приобрел у неустановленного дознанием лица, при неустановленных обстоятельствах газовый пистолет модели «Иж-79-8» с маркировочными обозначениями «КП 7360 99», металлическую трубку с нарезами на внутренней поверхности, и не менее двух патронов гражданского назначения, промышленного изготовления, калибра 9 мм (9x18), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, являющихся боеприпасами, которые, с целью дальнейшего хранения, на неустановленном транспортном средстве перевез при себе в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где, действуя умышлено, незаконно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150 - ФЗ, хранил вышеуказанный газовый пистолет и не менее двух патронов, являющихся боеприпасами, в чердачном помещении своего домовладения, расположенном по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес> №, примерно до ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в № минут, точные дата и время в ходе дознания не установлены, действуя незаконно, умышлено, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150 - ФЗ, переделал газовый пистолет модели «Иж-79-8», с маркировочными обозначениями «КП 7360 99», в пригодное для производства выстрелов нарезное огнестрельное оружие.

После чего, примерно ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в № минут, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, передвигаясь на неустановленном автомобиле по территории 

<

адрес>, незаконно перевозя при себе указанное огнестрельное оружие и боеприпасы, выехал в направлении «Эшкаконского водохранилища», где произвел из переделанного им газового пистолета модели «Иж-79-8» с маркировочными обозначениями «КП 7360 99» выстрелы. Убедившись в пригодности к стрельбе указанного огнестрельного оружия, с целью дальнейшего хранения, действуя умышлено, незаконно, осознавая противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в нарушение ст. 6 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 г. № 150 - ФЗ, он поместил вышеуказанное огнестрельное оружие и не менее двух патронов, являющихся боеприпасами в чердачном помещении своего домовладения № по 

<

адрес>, где незаконно хранил примерно с № минут ДД.ММ.ГГГГ до № минут ДД.ММ.ГГГГ, периодически проверяя их сохранность. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в № минут, ФИО1 извлек переделанный им самодельным способом из газового пистолета модели «Иж-79-8» с маркировочным обозначением «КП 7360 99» пистолет с магазином, снаряженным не менее двумя патронами гражданского назначения, промышленного изготовления, калибра 9 мм (9x18), предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия, являющимися боеприпасами из тайника, и поместив за пояс своих брюк вышел на 

<

адрес> 

<

адрес>, где проходя около 

<

адрес> извлек пистолет из-за пояса своих брюк и произвел не менее двух выстрелов вверх, после чего был задержан сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, при проведении осмотра места происшествия на участке местности, расположенном примерно в 5 метрах в северном направлении от домовладения № по 

<

адрес> 

<

адрес> было изъято пригодное для производства выстрелов нарезное огнестрельное оружием, модели «Иж-79-8» с маркировочными обозначениями «КП 7360 99».

ДД.ММ.ГГГГ в № минут при проведении осмотра места происшествия около домовладения № по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два металлических предмета, являющиеся частями боеприпасов гражданского назначения, промышленного изготовления, а именно стрелянными в переделанном самодельным способом пистолете модели «Иж-79-8», с маркировочными обозначениями «КП 7360 99» гильзами спортивных пистолетных патронов калибра 9 мм (9x18 мм), предназначенных для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 9 мм (9x18 мм).

Постановлением Малокарачаевского районного суда от 06.08.2019, уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования. 

В связи с заявленным, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, настоящее уголовное дело назначено к рассмотрению в порядке главы 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и согласился с предъявленным обвинением, поддержал поданное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя, а так же потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ не превышает этого срока. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, в связи с чем уголовное дело рассмотрено по правилам статьи 316 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств. Признавая подсудимого виновным, суд соглашается с квалификацией его действий по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение и ношение огнестрельного оружия. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 и ч. 3 ст. 60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершенно преступление средней тяжести, относящееся к преступлениям против общественной безопасности. 

Вместе с тем, подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, на учете у нарколога не состоит, имеет одного малолетнего ребенка. Из показаний подсудимого установлены ряд обстоятельств по делу, что свидетельствует об его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления. Указанные обстоятельства, в соответствие с п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд приходит к следующему. 

При назначении подсудимому наказания, суд руководствуется разъяснениями данными в п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым при установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ.

Из всех видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 222 УК РФ (ограничение свободы, принудительные работы, арест, лишение свободы), для эффективного достижения целей уголовного закона, с учетом характера преступления, суд считает возможным и необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Однако, в целях осуществления задач уголовного судопроизводства, с целью реализации принципов справедливости и гуманизма, учитывая отношение подсудимого к содеянному (полное признание вины и раскаяние), наличие указанных смягчающих обстоятельств, с целью его исправления и перевоспитания, суд полагает целесообразным назначив наказание в виде лишения свободы, применить правила ст. 73 УК РФ, постановив считать назначенное наказание условным. Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Малокарачаевского судебного района от 15.03.2018, которым подсудимый осужден по ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на один год и шесть месяцев, в части отбытия дополнительного вида наказания, который истекает 27.09.2019 - исполнять самостоятельно. 

У суда нет сведений о трудоустройстве подсудимого и наличия у него постоянного дохода. В связи с чем, суд полагает возможным и необходимым не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Для целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, назначая наказание, суд приходит к выводу о целесообразности вменить ему следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где ежемесячно регистрироваться один раз.

В связи с тем, что преступление относится к преступлениям против общественной безопасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое - судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания (глава 12 УК РФ) судом так же не установлено.

В связи с отсутствием оснований, суд полагает возможным, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении подсудимого меру пресечения, в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о необходимости, касаемо переделанного газового пистолета модели «ИЖ-79-8», с маркировочными обозначениями «КП 7360 99», двух стрелянных гильз спортивных пистолетных патронов калибра 9 мм (9x18мм) - передать в МВД по КЧР для решения вопроса об их уничтожении. Касаемо мужской стеганной, демисезонной куртки, из плащевой ткани темно-синего цвета - вернуть по принадлежности. Касаемо отрезка клеящей ленты со следом ногтевой фаланги пальца руки, изъятым 13.05.2019, при проведении дактилоскопического исследования № 1, с поверхности предмета конструктивно схожего с пистолетом «Макарова» - хранить при уголовном деле. Касаемо трех марлевых салфеток, протянутых через канал ствола переделанного из газового пистолета модели «Иж-79-8», с маркировочными обозначениями «КП 7360 99», представленного на экспертизу № 242-1 от 16.05.2019 и одной контрольной марлевой салфетки, отобранных при производстве экспертизы № 242-1 от 16.05.2019 с внутренней поверхности указанного пистолета - подлежат уничтожению.

В силу п. 10 ст. 316 УПК РФ судебные издержки, в виде оплаты труда адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, где ежемесячно регистрироваться один раз.

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Малокарачаевского судебного района от 15.03.2018, которым подсудимый осужден по ст. 264.1 УК РФ к 280 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на один год и шесть месяцев, в части отбытия дополнительного вида наказания, который истекает 27.09.2019 - исполнять самостоятельно.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Освободить ФИО1 от взыскания понесенных по делу процессуальных издержек, отнеся их за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства: переделанный газовый пистолет модели «ИЖ-79-8», с маркировочными обозначениями «КП 7360 99», две стрелянные гильзы спортивных пистолетных патронов калибра 9 мм (9x18мм), хранящиеся в ТО Отдела МВД России по Малокарачаевскому району - передать в МВД по КЧР для решения вопроса об их уничтожении. 

Вещественное доказательство - мужскую стеганную, демисезонную куртку, из плащевой ткани темно-синего цвета, хранящуюся в ТО Отдела МВД России по Малокарачаевскому району - вернуть по принадлежности подсудимому. 

Вещественное доказательство: отрезок клеящей ленты со следом ногтевой фаланги пальца руки, изъятый 13.05.2019, при проведении дактилоскопического исследования № 1, с поверхности предмета конструктивно схожего с пистолетом «Макарова», хранящийся в ТО Отдела МВД России по Малокарачаевскому району - хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства: три марлевые салфетки, протянутые через канал ствола переделанного из газового пистолета модели «Иж-79-8», с маркировочными обозначениями «КП 7360 99», представленного на экспертизу №242-1 от 16.05.2019 и одну контрольную марлевую салфетку, отобранные при производстве экспертизы № 242-1 от 16.05.2019 с внутренней поверхности указанного пистолета, хранящиеся в ТО Отдела МВД России по Малокарачаевскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики через Малокарачаевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий